
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 7 - PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' SOCIALI INTERCOMUNALI - ATS TERMOLI
  

Numero Registro Generale 1065 del  22-04-2024

Numero Settore 129
 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA FNA 2022-2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON
AUTOSUFFICIENTI E CON DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2022. PROCEDIMENTO
ISTRUTTORIO E ADEMPIMENTI RELATIVI ALLE PROCEDURE DI VERIFICHE DI IRRICEVIBILITA' E
INAMMISSIBILITA'. APPROVAZIONE.

 
 
 

 LA P.O. DEL SERVIZIO 7

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di
conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del quale si esprime il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;
- il Regolamento regionale di attuazione n.1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del D.lgs.
n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di Termoli
quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione per

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 22-04-2024 1/4



l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti nel
Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione delle
risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato Coordinatore
con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;

RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;

VISTE
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane – Sviluppo
del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale: Servizio 7 -
Programmazione attività sociali intercomunali”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 330 del 23/10/2023;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 15 del 07/12/2023;
- laDeterminazione Dirigenziale n. 3406 del 23/12/2023 del Dirigente del Servizio Risorse Umane - Sviluppo
del Comune di Termoli "Conferma incarico di elevata qualificazione della Segreteria Generale, Servizio 7
"Programmazione attività sociali intercomunali" - Determinazioni.";
- la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 20/02/2024 recante ad oggetto “Delibera Giunta Comunale n. 1 del
12/01/2024 - Aree delle Elevate Qualificazioni – Precisazioni”;
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022 (pubblicato nella G.U. n.
294 del 17 dicembre 2022) che su proposta della Rete della Protezione e dell’Inclusione, ha adottato il nuovo
Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2022-2024 il quale costituisce l’atto di
programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo per le non autosufficienze e individua, nel limite di
tali risorse, lo sviluppo di interventi ai fini della graduale attuazione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni
Sociali da garantire su tutto il territorio nazionale;

DATO ATTO che in osservanza a quanto stabilito dalla Legge n. 234/2021, nel Piano sono stati definiti i
Livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS), di cui all’art. 1 c. 162 lett. a), b) e c), all’art. 1 c. 163 con
riferimento al DPCM 12/01/2017 e all'art. 1 c. 164;
 
CONSIDERATO che la Regione Molise in attuazione del PNNA 2022-2024, ha provveduto ad:
- adottare il Programma Regionale FNA 2022-2024 di cui alla DGR n. 131 del 21/04/2023;
- approvare lo schema di Accordo Interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale in materia
di integrazione sociosanitaria per persone con non autosufficienza o disabilità, giusta D.D. del Direttore del
Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise n. 3675 del 19/07/2023;
- approvare il Piano Operativo per l’attuazione del Programma Regionale FNA 2022-2024 con il quale sono
stati disciplinati i servizi, il cronoprogramma, la matrice di programmazione e le procedure di accesso e
attuazione degli stessi, giusta DGR n. 414 del 28/12/2023;

RICHIAMATO il Piano Operativo Regionale che prevede che gli ATS provvedono nel termine del 15 gennaio
2024 ad indire apposito Avviso Pubblico per l’individuazione delle persone beneficiarie della I° annualità (FNA
2022-anno di realizzazione 2024);
 
VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. 61 del 15/01/2024 recante ad oggetto “AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA
FNA 2022-2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E CON DISABILITÀ
GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2022. APPROVAZIONE E INDIZIONE AVVISO PUBBLICO.” con la
quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico e i modelli per la presentazione delle domande
fissando il termine di scadenza per la presentazione delle istanze al 14/02/2024;

VISTO l’art. 7 dell’Avviso Pubblico in parola che istituisce le fasi dell’istruttoria e le procedure di valutazione;

DATO ATTO CHE nel termine su indicato sono pervenute complessivamente n. 439 domande rientranti nelle
categorie di destinatari indicati nell'art. 3 dell'Avviso Pubblico di seguito specificate:

n. 243 domande pervenute per la categoria PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI;
n. 137 domande pervenute per la categoria PERSONE CON DISABILITA' GRAVISSIMA;
n. 59 domande pervenuta per la categoria PERSONE CON DISABILITA' GRAVE;

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 22-04-2024 2/4



COSTATATO che l’ATS di Termoli ai sensi e per effetto dell’art. 7 del predetto Avviso Pubblico, nella qualità
di soggetto attuatore del Programma Regionale FNA 2022, ha espletato la fase del procedimento istruttorio
previsto per la verifica di irricevibilità e inammissibilità delle domande pervenute e verbalizzate nel documento
“Programma regionale per la non autosufficienza "FNA 2022/2024 – Servizi ed azioni per persone non
autosufficienti e con disabilità grave e gravissima” Annualità 2022. Verbale relativo alle procedure di verifiche
di irricevibilità e inammissibilità delle domande pervenute” prot. n. 26640 del 22/04/2024;

ACQUSITO il Verbale prot. n. 26640 del 22/04/2024 e la relativa documentazione inerente le istanze
pervenute;

REDATTI sulla base del Verbale prot. n. 26640/2024 e documentazione a corredo i seguenti allegati:
- all. A1: PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI. ELENCO AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. A2: PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI. ELENCO NON AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. A3: PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI. ELENCO DECEDUTI;
- all. B1: PERSONE CON DISABILITA' GRAVISSIMA. ELENCO AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. B2: PERSONE CON DISABILITA' GRAVISSIMA. ELENCO NON AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. C1: PERSONE CON DISABILITA' GRAVE. ELENCO AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. C2: PERSONE CON DISABILITA' GRAVE. ELENCO NON AMMESSI A VALUTAZIONE;

RAVVISATA la necessità di procederein merito;

 
DETERMINA

DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che l’ATS di Termoli, in ottemperanza a quanto disciplinato nell’Avviso Pubblico in
parola, nella qualità di soggetto attuatore del Programma Regionale FNA 2022, ha espletato la fase del
procedimento istruttorio previsto per la verifica di irricevibilità e inammissibilità delle domande pervenute e
verbalizzate nel documento “Programma regionale per la non autosufficienza "FNA 2022/2024 – Servizi ed
azioni per persone non autosufficienti e con disabilità grave e gravissima” Annualità 2022. Verbale relativo
alle procedure di verifiche di irricevibilità e inammissibilità delle domande pervenute” prot. n. 26640 del 22/04/
2024;

DI RECEPIRE  le risultanze del procedimento istruttorio verbalizzate nel documento “Programma regionale
per la non autosufficienza "FNA 2022/2024 – Servizi ed azioni per persone non autosufficienti e con disabilità
grave e gravissima” Annualità 2022. Verbale relativo alle procedure di verifiche di irricevibilità e
inammissibilità delle domande pervenute” prot. n. 26640 del 22/04/2024;

DI APPROVARE i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
- all. A1: PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI. ELENCO AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. A2: PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI. ELENCO NON AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. A3: PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI. ELENCO DECEDUTI;
- all. B1: PERSONE CON DISABILITA' GRAVISSIMA. ELENCO AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. B2: PERSONE CON DISABILITA' GRAVISSIMA. ELENCO NON AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. C1: PERSONE CON DISABILITA' GRAVE. ELENCO AMMESSI A VALUTAZIONE;
- all. C2: PERSONE CON DISABILITA' GRAVE. ELENCO NON AMMESSI A VALUTAZIONE;

DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis di detto T.U. come introdotto dall’art. 3 del D.lgs. n. 174 del 10/10/
2012 convertito nella Legge n. 213 del 07/12/2012;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul sito web del Comune di
Termoli, Comune Capofila dell’ATS di Termoli, www.comune.termoli.cb.it nella sezione “AVVISI” e
“Amministrazione Trasparente” con valore di notifica a tutti gli effetti per tutti i soggetti interessati;

DI DISPORSI l’attuazione delle successive fasi relative alla procedura di valutazione di cui all’art. 7
dell’Avviso Pubblico in parola, in collaborazione con il Distretto Sanitario di Termoli.
 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 22-04-2024 3/4



   
   

     
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
         
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 22-04-2024 4/4


